
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY – SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.22 DEL 08/08/2016 
 

Presa d'atto della deliberazione della Giunta comun ale  
relativa al riaccertamento straordinario dei residu i attivi e 
passivi e conseguente variazione tecnica al bilanci o ai 
sensi del D. Lgs 118/2011.           

 
L’anno duemilasedici addì otto del mese di agosto con inizio alle ore ventuno e minuti 
venti nella sala consiliare, si è riunito il Consiglio comunale, in sessione Ordinaria e in 
seduta pubblica di prima convocazione, disposta dal Presidente con avviso scritto 
recapitato a ciascun Consigliere a norma dell’articolo 47 del regolamento del Consiglio 
comunale. Eseguito l’appello dei Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, si 
riscontra: 
 
 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. BALDI Cesare - Consigliere Sì 
2. BARELL Roberto - Consigliere No 
3. BASTRENTA Silvana Norma Maria - Consigliere Sì 
4. CHIAVENUTO Luigi - Sindaco Sì 
5. CURTAZ Fabrizio - Consigliere No 
6. DAVID Eugenio - Consigliere Sì 
7. FRESC Daniela - Vice Sindaco Sì 
8. BEUCHOD Martha Adele - Consigliere No 
9. CANEPA Ezio - Consigliere No 
10. FOLLIS Arianna Fernanda - Consigliere No 
11. THEDY Paola - Consigliere Sì 
  

 
 
 
Consiglieri assegnati n. 11. In carica n. 11. Presenti n. 6. Assenti n. 5.  
 
Assiste alla seduta il Segretario Ferruccio PARISIO. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Signor CHIAVENUTO Luigi, in qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la discussione sull’argomento in 
oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 



Deliberazione del Consiglio comunale n° 22 del 08/08/2016 
 

OGGETTO: Presa d'atto della deliberazione della Giunta comunale  relativa al 
riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi e conseguente variazione 
tecnica al bilancio ai sensi del D. Lgs 118/2011. 

 

 
La seduta, sospesa alle ore 21.52, per dar modo alla Giunta comunale di procedere alla delibera riguardante 
il riaccertamento straordinario dei residui, viene ripresa alle ore 22.01. 

 

Il Consiglio comunale 
 

Premesso che: 

• l’articolo 79 del D. Lgs. 118/2011 ha stabilito che la decorrenza e le modalità di applicazione delle 
disposizioni recate dallo stesso decreto legislativo nei confronti delle Regioni a statuto speciale e delle 
province autonome di Trento e di Bolzano, nonché nei confronti degli enti locali ubicati nelle medesime 
regioni speciali e province autonome, sono stabilite, in conformità con i relativi statuti, con le procedure 
previste dall’articolo 27 della legge 5 maggio 2009 n. 42;  

• l’articolo 27 della Legge Regionale 19/2015, entrata in vigore il 01 gennaio 2016, al fine di garantire i 
processi di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, nelle more della definizione 
con norma di attuazione dello statuto speciale delle modalità di applicazione delle disposizioni del D. 
Lgs. 118/2011, ha previsto che gli enti locali, le loro forme associative, i loro organismi e enti strumentali 
applicano le disposizioni di cui al titolo I del D. Lgs. 11/2011, nei termini ivi indicati posticipati di un 
anno, salvo quanto disposto dall’articolo 31, comma 2; 

• la Presidenza della Regione con propria nota protocollo n. 929/DEL in data 21.01.2016, acquisita al 
protocollo dell’ente in data 22.01.2016 al n. 538, ha fornito diversi chiarimenti inerenti l’applicazione 
della legge finanziaria regionale sopracitata evidenziando, in particolare, come le risorse stanziate in 
favore della finanza locale siano in ulteriore diminuzione rispetto al 2015, rinviando a successive 
comunicazioni sia l’ammontare preciso degli importi destinati a ciascun comune sia le modalità 
applicative della disposizione di cui all’art. 10 di detta legge riguardanti l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione. Con detta comunicazione vengono altresì indicate alcune misure al fine del concorso 
degli enti locali al riequilibrio della finanza pubblica previste per il 2015 all’art. 2 e seguenti della legge 
regionale 19/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 4 in data 30.01.2016 questa amministrazione ha stabilito, tra 
l’altro, di adottare per l’anno 2016, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 2, lett. b) della L.R. 
11/12/2015, n. 19, gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2015, che conservano valore a tutti 
gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali vengono affiancati quelli 
previsti dal d.lgs. 267/2000 cui è attribuita funzione conoscitiva e di applicare la disciplina regionale 
relativa alla contabilità analitica. Il bilancio pluriennale per il triennio finanziario 2016/2018, adottato 
secondo lo schema vigente nel 2015, svolge funzione autorizzatoria. Nell'anno 2016, come prima voce 
dell'entrata degli schemi di bilancio, è inserito il fondo pluriennale vincolato come definito dal d.lgs. 
267/2000 e nella parte spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio. Ha 
inoltre stabilito di rinviare all’esercizio 2018 l’obbligo di affiancare alla contabilità finanziaria un sistema 
di contabilità economico-patrimoniale, disciplinato nel principio applicato della contabilità economico-
patrimoniale di cui all’allegato 4/3 al d.lgs 118/2011 e di rinviare all’esercizio 2018 l’adozione del 
bilancio consolidato. 

 

Preso atto che per “riaccertamento straordinario dei residui” si intende il processo di verifica, cancellazione 
e reimputazione dei crediti e debiti ereditati dagli esercizi precedenti all’adozione del nuovo principio della 
competenza potenziata e che al termine di tale operazione i residui corrisponderanno solo ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate ed esigibili e i crediti e i debiti risulteranno registrati negli esercizi in cui sono 
esigibili. 
 

Dato atto che trattandosi di un’attività gestionale, meramente ricognitiva dei residui esistenti al 01 gennaio 
2016 e di un adeguamento degli stessi al principio contabile generale della competenza finanziaria, detto 
riaccertamento è stato adottato con delibera di Giunta, previo parere dell’organo di revisione economico-
finanziario tempestivamente trasmesso al Consiglio.  
 

Precisato che il legislatore ha previsto che il processo di adeguamento dei residui sia deliberato nella stessa 
giornata in cui viene approvato il rendiconto, immediatamente dopo la delibera del Consiglio, in quanto è 
necessario determinare l’importo dei residui attivi e passivi in via definitiva, secondo il previgente 
ordinamento contabile, prima di adeguarli al nuovo principio.  
 

Preso atto che la Giunta ha provveduto:  
• ad eliminare residui attivi e passivi cui non corrispondono obbligazioni perfezionate;  
• ad eliminare i residui attivi e passivi a cui non corrispondono obbligazioni esigibili alla data del 31 

dicembre 2015, individuando, per ciascun residuo non scaduto cancellato, gli esercizi in cui 
l’obbligazione diviene esigibile, secondo i criteri del principio applicato della contabilità finanziaria;  

• a determinare il fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 2016 da iscrivere nell’entrata dell’esercizio 
2016 del bilancio di previsione 2016-2018, distintamente per la parte corrente e per il conto capitale;  

• a determinare il risultato di amministrazione al 1° gennaio 2016, in considerazione dell’importo 
riaccertato dei residui attivi e passivi e dell’importo del fondo pluriennale vincolato alla stessa data;  

• ad individuare le quote accantonate, destinate e vincolate del risultato di amministrazione al 1° gennaio 
2016;  

• ad apportare le necessarie variazioni agli stanziamenti del bilancio di previsione 2016-2018 ed ai residui 
in corso di gestione al fine di consentire le registrazioni delle reimputazioni nelle scritture contabili al 
fine di consentire:  
� l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato in entrata dell’esercizio 2016;  



� l’adeguamento degli stanziamenti del bilancio di previsione 2016-2018 riguardanti il fondo 
pluriennale vincolato iscritto nella spesa dell’esercizio 2016 e nell’entrata e nella spesa degli 
esercizi successivi;  

� l’eventuale utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione;  
� l’adeguamento degli stanziamenti di competenza e l’importo dei residui iniziali attivi e passivi ai 

risultato del riaccertamento;  
� il riaccertamento e il reimpegno delle entrate e delle spese eliminate in quanto non esigibili al 31 

dicembre 2015. 
 

Viste: 

• la propria deliberazione n. 5 del 28.04.2016 avente ad oggetto “Esame e approvazione del bilancio di 
previsione, della relazione previsionale e programmatica e del piano lavori pubblici triennio 2016/2018”;  

• la propria deliberazione n. 21 dell’08.08.2016 avente ad oggetto “Esame e approvazione rendiconto 
esercizio finanziario 2015”;  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 dell’08.08.2016 avente ad oggetto “Riaccertamento 
straordinario dei residui attivi e passivi provenienti dalle gestioni 2015 e precedenti, ai sensi dell’art. 3 
comma 7 del d.lgs. 118/2011 e contestuale aggiornamento del bilancio di previsione pluriennale 
2016/2018 e relativi allegati” assunta in data odierna.  

 
Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti protocollo n° 6143 in data 08.08.2016, in merito alla 
sopracitata deliberazione della Giunta.  
 

Constatato che, le eliminazioni per definitiva cancellazione dei residui attivi e passivi, nonché le 
eliminazioni per temporanea cancellazione e successiva reimputazione dei residui stessi agli esercizi 2016 - 
2018 del vigente bilancio di previsione, comportano l'adozione di un provvedimento amministrativo tramite 
il quale si provvede:  
• alla variazione degli stanziamenti di bilancio di previsione stesso deliberato dal Consiglio Comunale con 

atto n. 5 del 28.04.2016, con riferimento alle previsioni di Entrata e di Spesa, compreso il Fondo 
Pluriennale Vincolato;  

• alla rideterminazione del Risultato di Amministrazione 2015 al 1° gennaio 2016 sulla base 
dell'applicazione del principio contabile della competenza finanziaria potenziata di cui al D.lgs. 
118/2011 e al D.P.C.M. 28.12.2011. 

 

Atteso che sulla presente proposta di deliberazione: 
• il Segretario quale responsabile del servizio finanziario ha espresso parere favorevole in merito alla 

regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 25 comma 1 del Regolamento comunale sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi e dell’articolo 3 comma 3 punto b3 del regolamento comunale di contabilità; 

• il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell’articolo 9, lettera d) 
della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione 
autonoma Valle d’Aosta” e dell’articolo 49bis della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie 
in Valle d’Aosta”. 

 

Ad unanimità di voti espressi mediante votazione palese 
 

d e l i b e r a 
 

1. di prendere atto della deliberazione della Giunta comunale n. 92 dell’08.08.2016 avente ad oggetto 
“Riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi provenienti dalle gestioni 2015 e precedenti, ai 
sensi dell’art. 3 comma 7 del d.lgs. 118/2011 e contestuale aggiornamento del bilancio di previsione 
pluriennale 2016/2018 e relativi allegati” assunta in data odierna, con particolare riferimento:  
a) alla variazione degli stanziamenti di bilancio di previsione stesso deliberato dal Consiglio Comunale 

con atto n. 5 del 28.04.2016, con riferimento alle previsioni di Entrata e di Spesa, compreso il Fondo 
Pluriennale Vincolato;  

b) alla rideterminazione del Risultato di Amministrazione 2015 al 1° gennaio 2016 sulla base 
dell'applicazione del principio contabile della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs 
118/2011 e al D.P.C.M. 28.12.2011. 
 

2. di prendere atto che, a seguito del provvedimento della Giunta di cui sopra, l’avanzo disponibile 
approvato precedentemente dal Consiglio comunale con deliberazione n. 21 dell’08.08.2016 è variato ed 
è pari ad € 1.465.057,54=, così composto: 

• Fondo non vincolato:      €    337.210,09= 
• Fondo per spese di investimenti:    €    894.072,83= 
• Fondo vincolato: € 83.240,76= di cui: 

- Oneri di urbanizzazione esercizio 2015  €      61.544,86=  
- L.R. 19/15 Trasferimento regionale avanzo  €      18.937,50= 
- Fondi vincolati per discarica anno 2010  €        2.758,40= 

• Fondo accantonato per crediti di dubbia esigibilità €    150.533,86= 
 

3. Prendere atto della documentazione allegata alla sopra citata deliberazione della Giunta comunale n. 
92/2016.  

 

--==ooOoo==-- 
 

 



 
Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. Letto, approvato e 
sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 
( F.to : Luigi CHIAVENUTO) 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO  
( F.to : Ferruccio PARISIO ) 

____________________________ 
 

 
 

Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 
 X   Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 3, comma 3, punto B3 
del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

     Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’articolo 3, comma 3, lettera a) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

     Dichiara, ai sensi dell’articolo 3, comma 3, punto B4 del regolamento comunale di 
contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

 X  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 
9, comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 
49/bis della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 08/08/2016                       Il Segretario 

(F.to  Ferruccio PARISIO) 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione 
all’Albo Pretorio il 09/08/2016 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi 
dell’articolo 52/bis, comma 1 della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 09/08/2016 Il Responsabile 

(Sara SiragnaF.to ) 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, a 
norma dell’articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54.  

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 09/08/2016 Il Segretario 

(F.to Ferruccio PARISIO ) 
 

 
E' copia conforme all'originale. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 09/08/2016 Il Segretario  

( Ferruccio PARISIO ) 
 


